
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 91Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio:  Pavimentação Asfáltica de vias urbanas, no Município 
de Capanema-PA”.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 21/02/2020 a 19/08/2020
Data da Assinatura: 21/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 527724

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 158/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/155347, de 27/02/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Realizar visita técnica do Programa Asfalto por Todo o Pará, no 
município de Vigia/PA.
DESTINO: Vigia/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 527693

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.122 de 19/02/2020. 
Protocolo: 525324

ERRATA
Onde se lê:  “CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS: Este 
Termo Aditivo tem como objeto o reajustamento de preços do Contrato em 
epígrafe, fi cando acrescido R$381.441,93 (trezentos e oitenta e um mil e 
quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos) ao valor 
global, o qual passa para R$10.983.847,47(dez milhões e novecentos e 
oitenta e três mil e oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e sete 
centavos) representado um reajuste na ordem de 4,92013% em relação 
ao valor inicial do Contrato.”.
Leia-se: “CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO DE 
QUANTITATIVO COM ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL: Este Termo 
Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo com alteração do 
valor contratual do Contrato em epígrafe, fi cando acrescido o Valor de 
R$381.441,93 (trezentos e oitenta e um mil e quatrocentos e quaren-
ta e um reais e noventa e três centavos) ao valor global, passando para 
R$10.983.847,47 (dez milhões e novecentos e oitenta e três mil e oitocen-
tos e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos), representado um 
reajuste na ordem de 4,92013% em relação ao valor inicial do Contrato.”.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 527714

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10 /2020
Objeto: Construção de poço artesiano tubular profundo, aquisição e insta-
lação de bomba submersa, no sistema de abastecimento de água do resi-
dencial Padre Pietro Gerosa, no município de Ananindeua, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 21/02/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Tatu Serviços de Perfurações e Hidráulica Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 527459

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112 /2013
Objeto: Repactuação do Contrato em epígrafe, com base no Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2019/2020, nas condições seguintes: acrescendo mensal-
mente o valor de R$4.382,23 (quatro mil e trezentos e oitenta e dois reais 
e vinte e três centavos), o qual passa de R$200.611,72 (duzentos mil e 
seiscentos e onze reais e setenta e dois centavos), para R$204.993,95 (du-
zentos e quatro mil e novecentos e noventa e três reais e noventa e cinco 
centavos); o valor global de R$2.407.340,64 (dois milhões e quatrocentos 
e sete mil e trezentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos), para 
R$2.459.927,39 (dois milhões e quatrocentos e cinqüenta e nove mil e 
novecentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos), representando 
um impacto na ordem de 2,1377%.
Data da Assinatura: 26/02/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: OK Locadora de Veículos Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 527458

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 031/2020 - PRESI
   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, 
CPF nº 268.172-25, para assumir a Função em Comissão de Assessor da 
Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527770
PORTARIA N.º 018/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor HEITOR RAJEH DA CRUZ, Matrícula nº 
6403594/1, da Função Comissionada de Assessor da Presidência, a contar 
de 28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527777
PORTARIA N.º 033/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor ADRIANO HENRIQUE SOUZA ESPINHEIRO, 
CPF nº 002.422.644-90, para assumir a Função em Comissão de Gerente 
da Célula Executiva de Engenharia - CEENG, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta Funçã
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527787
PORTARIA N.º 028/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor ROBERTO DO ESPIRITO SANTO NICODE-
MOS, CPF nº 921.696.942-34, para assumir a Função em Comissão de 
Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527788
PORTARIA N.º 022/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora NATHALIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula 
nº 5948656/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Engenharia - CEENG, a contar de 28.02.2020 tendo como último dia de 


